ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛОЧЕРЕМШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_______________

          № ___

с. Никольское-на-Черемшане
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 09.12.2019 № 31 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» администрация поселения
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»  (прилагается).
2. Финансовому отделу администрации муниципального образования «Николочеремшанское сельское  поселение» предусмотреть в бюджете муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» на 2020 - 2024 годы средства на финансирование данной муниципальной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020, а также подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» в  информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области:
постановление администрации муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района от  21.02.2018 № 9 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной   среды на территории муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области на 2018-2022 годы»;
постановление администрации муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района от  21.02.2018 № 9 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 21.02.2018 № 9 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной среды на территории муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области на 2018-2022 годы».
5. Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                             Е.Ю. Бартнов

Приложение

к постановлению администрации

МО «Николочеремшанское

сельское поселение»

Мелекесского района

от  ___________2020 № ____

Муниципальная программа

«Благоустройство территории муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района

Ульяновской области»
с. Никольское-на-Черемшане

2020 г.

Паспорт муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

 Наименование муниципальной программы
	Благоустройство территории муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Заказчик муниципальной программы
Заказчик-координатор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
МКУ «Техническое обслуживание» муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Соисполнитель муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	региональный проект «Жилье и городская среда».

	Цели и задачи  муниципальной программы
	Цель: создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения.

Задачи:

- повышение качества и комфорта сельской  среды на территории муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области;

 - реализация участия общественности, граждан, заинтересованных лиц в муниципальной программе для совместного определения развития территории, выявления истинных проблем и потребностей людей;

- совершенствования уровня и организация благоустройства дворовых территории многоквартирных домов (далее - МКД) для повышения комфортности проживания граждан в условиях сложившейся застройки;

- благоустройство дворовых территорий МКД и общественных территорий муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее – муниципальное образование).

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	-увеличение благоустроенных территорий общественного самоуправления;

- освещение улиц, замена светильников;

- увеличение количества благоустроенных территорий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового пребывания населения;

- увеличение  доли благоустроенных кладбищ  к предыдущему году

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется в течении 2020 по 2024 годов без разбивки на этапы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Общий объем финансирования программы составляет 4438,683 тыс. рублей, в том числе:
2020 год

2644,687 тыс. рублей

2021 год

906,498 тыс. рублей

2022 год

887,498 тыс. рублей

2023 год

0,00 тыс. рублей

2024 год

0,00 тыс. рублей

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования:
- увеличение количества дворовых территорий МКД, приведенных в нормативное состояние;

- создание комфортных условий для отдыха и досуга жителей, в том числе обеспечение освещения населенных пунктов в ночное время и своевременная замена светильников, вышедших из строя;

 - увеличение числа граждан, обеспеченных комфортными условиями проживания в МКД;

- благоустройство общественных территорий и мест захоронений муниципального образования.

1. Введение
Решение задач по комплексному благоустройству поселения в настоящее время возможно лишь в рамках Программы с использованием программно-целевого метода бюджетного планирования.
Работы по благоустройству поселка пока не приобрели комплексного и постоянного характера. Недостаточно эффективно внедряются передовые технологии и новые современные материалы при благоустройстве территорий.

Недостаточное внимание к вопросу улучшения архитектурного облика муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» в прошедшие годы и недостаток финансовых ресурсов при осуществлении градостроительной деятельности привели к снижению  качества  комплексного благоустройства территории  муниципального образования.

В с. Никольское-на-Черемшане в 2016 году проложили тротуар по ул. Ленина длиной 1,3 км. В 2017 году вдоль тротуара  посадили кустарники «Рябина», а в 2018 году установили скамейки и урны. Тротуар проходит по центральной улице села, и поэтому используется всеми жителями населенного пункта.

В 2018 году в п. Кипрей установили детскую площадку. На территории высадили кустарники и деревья.

В с. Ерыклинск 2017 году установили детскую площадку,  в 2018 огородили её и высадили на территории деревья, в 2019 году в парке обустроили зону отдыха, поставили беседки, скамейки, урны.
Несмотря на проведенные работы, благоустройство большинства площадок, улиц, парков и скверов, дворовых территорий выполнено более 15 лет назад.
Проведённый анализ состояния благоустройства муниципального образования  показал износ 60-80% элементов благоустройства.

В настоящее время очевидно, что решение стоящих задач требует комплексного, системного подхода, тем более в условиях реформирования бюджетного процесса, предусматривающего смещение акцентов с управления расходами на управление результатами и переход преимущественно к программно-целевым методам бюджетного планирования.

Ведение работ по единой программе позволит упорядочить систему организации и выполнения мероприятий по созданию комфортной среды, снизить затраты и получить положительный градостроительный эффект, следовательно, качественно повысить уровень благоустройства дворовых и общественных территорий поселка.

Решение проблемы создания комфортной среды проживания на территории поселения путём качественного повышения уровня благоустройства способствует концентрации человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-экономического развития, повышению туристической привлекательности, привлечению дополнительных инвестиций.

 В результате исполнения Программы появятся новые малые архитектурные формы, улучшится их освещение в ночное время, внешне преобразится архитектурный облик муниципального образования. Всё это в комплексе создаст гармоничную комфортную среду для жителей и гостей поселка.

Необходимость решения проблемы комплексного благоустройства поселка программно-целевым методом обусловлена следующими объективными причинами:

- наличием единого и неразрывного объекта благоустройства, требующего единого комплексного подхода,

- многообразием видов и объёмов работ, требующих привлечения значительных инвестиций,

- необходимостью выбора оптимальных решений в условиях наличия ограниченных ресурсов и сроков реализации мероприятий программы.

Таким образом, именно программно-целевой метод в качестве основы управления комплексным благоустройством и ландшафтным оформлением  территории поселка является наиболее предпочтительным инструментом управления, поскольку позволяет существенно повысить эффективность работы всех задействованных в этой проблеме структур.

Реализация запланированных мероприятий в 2020-2024 годы позволит удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном техническом состоянии дворовых территорий и мест массового пребывания населения, а также обеспечит благоприятные условия проживания населения, что положительно отразится и на повышении качества жизни в целом.

2. Организация управления реализацией программы
Администрации муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области в соответствии с постановлением администрации муниципальное образование «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области  от 09.12.2019  № 31 «Об утверждении правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» организует управление реализацией муниципальной программы, а также осуществляет контроль за ходом ее реализации.
Система мероприятий муниципальной программы и объём бюджетных ассигнований  бюджета поселения на финансовое обеспечение их реализации  в 2020-2024 годах установлены приложением № 2 к муниципальной программе.

В рамках реализации Программы предполагается достижение следующих результатов:

- увеличение количества благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов;

- увеличение условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового пребывания населения.

Перечень целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» представлены в  приложении № 1 к МП.

	ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
к муниципальной программе
«Благоустройство территории муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

Перечень целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
	№ п/п
	Индикатор
	Ед. измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение показателей по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Увеличение благоустроенных территорий общественного самоуправления
	%
	100 %

	2
	Освещение улиц, замена светильников
	%
	100

	3
	Увеличение количества благоустроенных территорий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового пребывания населения
	%
	100

	4
	Увеличение  доли благоустроенных кладбищ  к предыдущему году

	%
	100

	ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
к муниципальной программе
«Благоустройство территории муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

Система мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы
	К исполнению

	КВСР
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	всего

	Цель: совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение»   Мелекесского района  Ульяновской  области;  осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории   поселения,  создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей сел поселения.

	Задачи: установление единого порядка содержания территорий, привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка; усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством   территории  муниципального образования  «Николочеремшанское  сельское поселение»   Мелекесского района   Ульяновской  области.

	1
	Мероприятие 1. Благоустройство общественных территории (благоустройство памятника «Аллея Победы» в с. Никольское-на-Черемшане   обустройство пешеходной зоны памятника   организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок).
	МКУ «Техническое обслуживание» муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	2020-2024
	федеральный бюджет
	704
	0503
	64001S5677
	000
	1148,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	1148,000

	бюджета субъекта Российской Федерации
	704
	0503
	64001S5677
	000
	252,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	252,000

	Бюджет поселения
	704
	0503
	64001S5677
	000
	58,330
	30,400
	30,000
	0,000
	0,000
	118,730

	итог

	1458,330
	30,400
	30,000
	0,000
	0,000
	1518,730

	2
	Мероприятие 2. Благоустройство территории общественного самоуправления

(благоустройство «Зоны отдыха (стадион)» в с. Ерыклинск, ТОС «Ерыкла»,  создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья).
	Администрация муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	федеральный бюджет
	703
	0503
	64002S1500
	000
	524,734
	367,923
	367,923
	0,000
	0,000
	1260,580

	бюджета субъекта Российской Федерации
	703
	0503
	64002S1500
	000
	115,185
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	115,185

	Бюджет поселения
	703
	0503
	64002S1500
	000
	26,663
	5,000
	5,000
	0,000
	0,000
	36,663

	итог

	666,582
	372,923
	372,923
	0,000
	0,000
	1412,428

	3
	Мероприятие 3.  Благоустройство общественных территорий на основе местных инициатив граждан (щебеночное покрытие улиц с. Никольское-на-Черемшане Мелекесского района Ульяновской области).
	МКУ «Техническое обслуживание» муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Бюджет поселения
	704
	0503
	64003S0420
	000
	2,000
	1,000
	1,000
	0,000
	0,000
	4,000

	4
	Мероприятие 4. Ремонт памятных сооружений
	МКУ «Техническое обслуживание» муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Бюджет поселения
	704
	0503
	6400461010
	000
	40,000
	40,000
	40,000
	0,000
	0,000
	120,000

	5
	Мероприятие 5.  Содержание мест захоронения
	МКУ «Техническое обслуживание» муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Бюджет поселения
	704
	0503
	6400561122
	000
	85,575
	85,575
	85,575
	0,000
	0,000
	256,725

	6
	Мероприятие 6. Уличное освещение установка искусственного освещения дворовых территорий и территорий общего пользования (установка и замена искусственного освещения дворовых территорий и территорий общего пользования)
	МКУ «Техническое обслуживание» муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Бюджет поселения
	704
	0503
	6400661092
	000
	106,700
	90,700
	90,700
	0,000
	0,000
	288,100

	7
	Мероприятие 7. Прочие мероприятия по благоустройству поселения

	МКУ «Техническое обслуживание» муниципального образования «Николочеремшанское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Бюджет поселения
	704
	0503
	6400761096
	000
	285,500
	285,900
	267,300
	0,000
	0,000
	838,700

	ИТОГО

	2644,687
	906,498
	887,498
	0,000
	0,000
	4438,683

	федеральный бюджет

	1672,734
	367,923
	367,923
	0,000
	0,000
	2408,580

	бюджета субъекта Российской Федерации

	367,185
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	367,185

	Бюджет поселения

	604,768
	538,575
	519,575
	0,000
	0,000
	1662,918